

2020年4月期
決算補足資料



AIN GROUP

株式会社 アインホールディングス

2020年6月4日

1. 連結業績

■ 前期比

(単位：百万円)

	19/4期 実績	20/4期 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	275,596	292,615	17,019	106.2
売上総利益 売上比 (%)	45,363 16.5	46,861 16.0	1,498	103.3
販売管理費 売上比 (%)	29,295 10.6	30,793 10.5	1,498	105.1
営業利益 売上比 (%)	16,067 5.8	16,068 5.5	1	100.0
経常利益 売上比 (%)	16,637 6.0	16,822 5.7	185	101.1
親会社株主に帰属する 当期期純利益 売上比 (%)	9,029 3.3	9,179 3.1	150	101.7
1株当たり 当期期純利益 (円)	254.87	259.11	4.24	101.7

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

(単位：百万円)

	20/4期 修正計画	20/4期 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	293,230	292,615	▲615	99.8
売上総利益 売上比 (%)	47,680 16.3	46,861 16.0	▲819	98.3
販売管理費 売上比 (%)	31,180 10.6	30,793 10.5	▲387	98.8
営業利益 売上比 (%)	16,500 5.6	16,068 5.5	▲432	97.4
経常利益 売上比 (%)	17,200 5.9	16,822 5.7	▲378	97.8
親会社株主に帰属する 当期期純利益 売上比 (%)	9,250 3.2	9,179 3.1	▲71	99.2
1株当たり 当期期純利益 (円)	261.10	259.11	▲1.99	99.2

▶ 単位未満切り捨て

2. セグメント情報（ファーマシー事業）

■ 前期比

（単位：百万円）

	19/4期 実績	20/4期 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	245,003	263,750	18,747	107.7
売上総利益 売上比 (%)	32,741 13.4	34,960 13.3	2,219	106.8
販売管理費 売上比 (%)	14,882 6.1	14,664 5.6	▲218	98.5
営業利益 売上比 (%)	17,859 7.3	20,295 7.7	2,436	113.6
セグメント利益 売上比 (%)	18,331 7.5	20,850 7.9	2,519	113.7

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

（単位：百万円）

	20/4期 修正計画	20/4期 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	263,760	263,750	▲10	100.0
売上総利益 売上比 (%)	35,640 13.5	34,960 13.3	▲680	98.1
販売管理費 売上比 (%)	14,940 5.7	14,664 5.6	▲276	98.2
営業利益 売上比 (%)	20,700 7.8	20,295 7.7	▲405	98.0
セグメント利益 売上比 (%)	21,250 8.1	20,850 7.9	▲400	98.1

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

3. セグメント情報（リテール事業）

■ 前期比

(単位：百万円)

	19/4期 実績	20/4期 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	25,210	24,701	▲509	98.0
売上総利益 売上比 (%)	9,535 37.8	9,753 39.5	218	102.3
販売管理費 売上比 (%)	8,632 34.2	9,596 38.8	964	111.2
営業利益 売上比 (%)	903 3.6	157 0.6	▲746	17.4
セグメント利益 売上比 (%)	972 3.9	262 1.1	▲710	27.0

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

(単位：百万円)

	20/4期 修正計画	20/4期 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	25,400	24,701	▲699	97.2
売上総利益 売上比 (%)	9,980 39.3	9,753 39.5	▲227	97.7
販売管理費 売上比 (%)	9,730 38.3	9,596 38.8	▲134	98.6
営業利益 売上比 (%)	250 1.0	157 0.6	▲93	62.8
セグメント利益 売上比 (%)	300 1.2	262 1.1	▲38	87.3

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

4. 出店期別 売上高検証

■ ファーマシー事業（前期比）

（単位：％）

	売上高	枚数	単価
既存店（926店）	101.1	96.2	105.1
前期出店（144店）	245.4	227.2	108.6
全店（1,088店）	107.4	101.7	105.8

■ ファーマシー事業（計画比）

（単位：％）

	売上高	枚数	単価
既存店（926店）	99.9	97.8	102.1
前期出店（144店）	100.3	97.8	102.7
全店（1,088店）	100.0	97.9	102.1

■ リテール事業（前期比）

（単位：％）

	売上高	客数	単価
既存店（41店）	91.3	98.2	93.0
前期出店（7店）	228.2	267.0	85.5
全店（63店）	98.3	103.1	95.3

■ リテール事業（計画比）

（単位：％）

	売上高	客数	単価
既存店（41店）	98.5	96.5	102.1
前期出店（7店）	101.1	120.5	83.9
全店（63店）	97.2	97.6	99.6

5. 連結貸借対照表

■資産の部

(単位：百万円)

	18/4期末	19/4期末	20/4期末	増減額
現金及び預金	63,779	48,091	46,321	▲1,770
受取手形及び売掛金	10,466	12,771	13,653	882
棚卸資産	9,580	12,898	15,322	2,424
流動資産合計	94,557	85,446	87,802	2,356
建物及び構築物	14,934	16,352	16,609	257
土地	10,041	10,394	10,960	566
リース資産	824	571	272	▲299
有形固定資産合計	27,853	30,186	30,874	688
のれん	38,011	45,249	42,123	▲3,126
リース資産	11	7	5	▲2
無形固定資産合計	40,132	47,577	44,916	▲2,661
投資有価証券	2,375	1,795	2,295	500
繰延税金資産	3,772	4,284	4,211	▲73
敷金及び保証金	11,339	15,133	19,144	4,011
投資その他の資産合計	20,732	25,751	29,841	4,090
固定資産合計	88,718	103,515	105,632	2,117
繰延資産計	103	59	15	▲44
資産合計	183,380	189,021	193,451	4,430

▶ 単位未満切り捨て ▶ 投資総額（有形及び無形固定資産＋敷金・保証金）は10,536百万円 ▶ 増減額：19/4期末・20/4期末比較

■負債・純資産の部

(単位：百万円)

	18/4期末	19/4期末	20/4期末	増減額
買掛金	38,728	44,794	47,187	2,393
短期借入金	6,717	5,571	3,642	▲1,929
リース債務	443	318	193	▲125
流動負債合計	69,950	73,744	74,700	956
長期借入金	11,511	5,985	2,432	▲3,553
リース債務	632	401	154	▲247
固定負債合計	16,696	11,355	7,747	▲3,608
負債合計	86,646	85,099	82,447	▲2,652
資本金	21,894	21,894	21,894	-
資本剰余金	20,500	20,500	20,500	-
利益剰余金	54,268	61,526	68,758	7,232
株主資本合計	96,662	103,920	111,151	7,231
純資産合計	96,733	103,922	111,003	7,081
負債純資産合計	183,380	189,021	193,451	4,430

▶ 単位未満切り捨て ▶ 増減額：19/4期末・20/4期末比較

6. 21/4期計画（連結）

（単位：百万円）

	19/4期 実績	20/4期 実績	21/4期 計画	前期 増減額	前期比 (%)
売上高	275,596	292,615	311,000	18,385	106.3
売上総利益 売上比 (%)	45,363 16.5	46,861 16.0	51,070 16.4	4,209	109.0
販売管理費 売上比 (%)	29,295 10.6	30,793 10.5	36,470 11.7	5,677	118.4
営業利益 売上比 (%)	16,067 5.8	16,068 5.5	14,600 4.7	▲1,468	90.9
経常利益 売上比 (%)	16,637 6.0	16,822 5.7	15,000 4.8	▲1,822	89.2
親会社株主に帰属 する当期純利益 売上比 (%)	9,029 3.3	9,179 3.1	8,200 2.6	▲979	89.3
1株当たり 当期純利益 (円)	254.87	259.11	231.46	▲27.65	89.3
年間配当金 (円)	55.00	55.00	55.00	0.0	100.0

▶ 単位未満切り捨て ▶ 増減額、前期比：20/4期実績・21/4期計画比較

7. 出店状況

■ ファーマシー事業 出店数推移

	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期	19/4期	20/4期
オーガニック	27	38	36	40	32	27	25	23	14
M&A	28	38	26	119	110	182	11	134	6
総店舗数	494	560	616	754	881	1,066	1,029	1,132	1,088

■ リテール事業 出店数推移

	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期	19/4期	20/4期
出店	7	7	3	3	5	9	4	7	15
総店舗数	56	61	59	56	52	52	48	54	63

本件に係る照会先

株式会社アインホールディングス
経営企画室
TEL011-814-0010
FAX011-814-5550
<https://www.ainj.co.jp/>

事前に株式会社アインホールディングスの許可を書面で得ることなく、本資料を転写・複製し、又は第三者に配布することを禁止いたします。本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘するものではありません。本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・変更されることがあります。本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があります。



AIN GROUP